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La liste des abréviations figure à la fin de ce document.  

                                                 
1  Remarques terminologiques : Le Traité sur l'UE (TUE, initialement Traité de Maastricht), entré en vigueur le 1.11.1993, n'a pas remplacé mais seulement modifié les trois traités qui, en 

1951 et 1957, ont institué la Communauté européenne du charbon et de l'acier (CECA), la Communauté économique européenne (CEE) et la Communauté européenne de l'énergie 
atomique (Euratom). Instituée pour une durée limitée à 50 ans, la CECA a cessé d’exister le 23.7.2002. Au 1.12.2009, le Traité de Lisbonne a modifié le TUE dans sa version de Nice 
ainsi que les traités CE et Euratom (publication des traités consolidés au JO C 202 du 7.6.2012). La dénomination Communauté européenne (CE) avait remplacé celle de Communauté 
économique européenne depuis le 1.11.1993. L'abréviation CE a été utilisée pour désigner tant la Communauté européenne elle-même que les trois Communautés européennes (CE, 
[CECA] et Euratom). Avec l'entrée en vigueur du Traité de Lisbonne le 1.12.2009, la dénomination « Union européenne » (EU) a définitivement remplacé celle de « Communauté 
européenne » (CE). L'UE elle-même se substitue et succède à la CE. Par contre, la Communauté européenne de l'énergie atomique continue d'exister. 

2  Il existe un recueil de textes juridiques sur les accords Suisse – UE. Ce registre contient les liens renvoyant aux accords eux-mêmes et aux actes juridiques auxquels se réfèrent les 
accords (https://www.admin.ch/opc/fr/european-union/international-agreements/index.html). 

https://www.admin.ch/opc/fr/european-union/international-agreements/index.html
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Les titres des accords utilisés dans cette liste sont abrégés, voir les titres officiels dans le RO ou le RS.  

I. Suisse – UE [anciennement CEE, puis CE] 

1. Accord libre-échange de 1972 et accords liés 

Accord du 22.7.1972 (Accord de libre-échange, ALE) 
(JO L 300 du 31.12.1972, p. 189) 1.1.1973 1972 3169 0.632.401 1972 II 735 

Modifications de l'ALE: 

- Prot. complémentaire (suite au refus de la Norvège), du 29.5.1975: Art. 4, 5, 36 in fine  
(JO L 106 du 26.4.1975, p. 17) 29.5.1975 1975 1437 

- Echange de lettres du 27.9.1978: Art. 12bis; Ann. II (JO L 303 du 28.10.1978, p. 26) 1.1.1978 1979 511 
- Prot. additionnel du 12.7.1989: Art. 7, 13bis, 13ter, 24bis, 27; Ann. III; Prot. n° 6 4.7.1990 1990 478 0.632.401.01 1990 I 441 
- D. 1/2000 du 25.10.2000 en relation avec l’introduction du système harmonisé de la désignation 

et codification des marchandises: Art. 2, 4, 7, 14; Ann. I, II, III, IV; Prot. n° 2 et 5 25.10.2000 2001 853 0.632.401 
- Accord du 26.10.2004 modifiant l'ALE pour ce qui concerne les dispositions applicables aux 

produits agricoles transformés: Ann. I; Prot. n° 2 30.3.2005 2005 1533 0.632.401.23 2004 5927 

Lettres du 21/22.7.1972 concernant: 

- l'extension de certaines préférences douanières de l'AELE à la CEE  1972 3358 0.632.401 1972 II 963 
- les modifications autonomes relatives à l'importation de certains produits agricoles en Suisse  1972 3361 0.632.401 1972 II 966 
- les modifications autonomes du tarif douanier commun pour certains produits agricoles, du 

règlement sur les marchés de viande bovine et sur la coopération dans le secteur des conditions 
d'exportation pour certains fromages vers la Suisse  1972 3367 0.632.401 1972 II 972 

- les boissons alcoolisées  1972 3371 0.632.401 1972 II 976 
- les allumettes  1972 3372 0.632.401 1972 II 977 

Prot. n° 1 concernant le régime applicable à certains produits 1.1.1973 1972 3198 0.632.401.1 1972 II 764 

Modifications prises autrement que par des d. du CM: 

- Prot. complémentaire (suite au refus de la Norvège), du 29.5.1975: Art. 1, 3; Ann. A 29.5.1975 1975 1437 
- Echange de lettres du 8.12.1976: Ann. A  1.1.1977 1977 389 
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- Echange de lettres du 17.5.1978: Ann. A 
(JO L 116 du 28.4.1978, p. 2) 17.5.1978 1978 825 0.632.401.1 

- Echange de lettres du 27.9.1978: Art. 1, 2, 5, 6; Ann.. A, C 1.1.1978 1979 511 
- D. 5/1981 du CM du 1.12.1981: Art. 1; Ann. A 

(JO L 174 du 21.6.1982, p. 21)   1982 1493 

Prot. n° 2 concernant certains produits agricoles transformés 1.1.1973 1972 3217 0.632.401.2 1972 II 783 

Modifications prises autrement que par des d. du CM: 

- Echange de lettres du 29.11.1976 : Tableaux I et II 1.1.1977 1977 391 
- Echange de lettres du 19.12.1983 : Tableau II 1.5.1981 1984 235 
- Accord sous forme d'échange de lettres du 18.11.1985 relatif au régime des échanges concernant 

les soupes, sauces et condiments 
(JO L 309 du 21.11.1985, p. 23) 1.1.1986 1986 108 0.632.401.21 1986 I 869 

- Echange de lettres du 29.11.1988 relatif aux produits agricoles transformés 1.1.1989 n.p. 
- Echange de lettres du 17.12.1993 relatif aux produits agricoles transformés 6.4.1994 n.p. 
- Echange de lettres du 17.3.2000 relatif aux produits agricoles transformés 1.1.2001 2001 1291 0.632.401.22 
- Accord du 26.10.2004 modifiant l'ALE pour ce qui concerne les dispositions applicables aux produits 

agricoles transformés (JO L 23 du 26.1.2005, p. 19) 30.3.2005 2005 1533 0.632.401.23 2004 5927 

D. du CM: 

- D. 1/2005 du 1.2.2005 remplaçant les tableaux III et IV b) du Prot. n° 2 
(JO L 29 du 2.2.2005, p. 42) 1.2.2005 2005 1641 0.632.401.2 

- D. 1/2006 du 31.1.2006 remplaçant les tableaux III et IV b) du Prot. n° 2 
(JO L 44 du 15.2.2006, p. 18) 1.2.2006 2006 1159 0.632.401.2 

- D. 2/2006 du 31.1.2006 modifiant les tableaux I, II et IV c) ainsi que l'App. au tableau IV du 
Prot. n° 2 
(JO L 44 du 15.2.2006, p. 21) 1.2.2006  2006 1163 0.632.401.2 

- D. 1/2007 du 31.1.2007 remplaçant les tableaux III et IV b) du Prot. n° 2 
(JO L 35 du 8.2.2007, p. 29) 1.2.2007 2007 4125         " 

- D. 2/2007 du 26.7.2007 rectifiant le prix de référence intérieur suisse du lait entier en poudre 
(JO L 218 du 23.8.2007, p. 14) 1.2.2007 n.p. 

- D. 3/2007 du 23.8.2007 remplaçant les tableaux III et IV du Prot. n° 2 
(JO L 230 du 1.9.2007, p. 15) 23.8.2007 2007 4627 0.632.401.2 

- D. 1/2008 du 22.2.2008 remplaçant les tableaux III et IV b) 
(JO L 69 du 13.3.2008, p. 34) 1.2.2008 2008 1209 0.632.401.2 
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- D. 2/2008 du 24.9.2008 remplaçant les tableaux III et IV b)  
(JO L 281 du 24.10.2007, p. 32) 1.8.2008 2008 5399 0.632.401.2 

- D. 1/2009 du 14.1.2009 remplaçant les tableaux III et IV b)  
(JO L 29 du 31.1.2009, p. 55) 1.2.2009 2009 1709 0.632.401.2 

- D. 1/2010 du 28.1.2010 remplaçant les tableaux III et IV b)  
 (JO L 41 du 16.2.2010, p. 72) 17.2.2010 2010 4917 0.632.401.2 
- D. 1/2011 du 14.1.2011 remplaçant les tableaux III et IV b)  
 (JO L 19 du 22.1.2011, p. 40) 22.1.2011 2011 1217 0.632.401.2 
- D. 1/2012 du 15.3.2012 remplaçant les tableaux III et IV b)  
 (JO L 85 du 24.3.2012, p. 35)  24.3.2012 2012 2561 0.632.401.2 
- D. 1/2013 du 18.3.2013 remplaçant les tableaux III et IV b)  
 (JO L 82 du 22.3.2013, p. 60)  22.3.2013  0.632.401.2 
- D. 1/2014 du 13.2.2014 remplaçant les tableaux III et IV b)  
 (JO L 54 du 22.2.2014, p. 19)  1.3.2014  0.632.401.2 
- D. 1/2015 du 20.3.2015 remplaçant les tableaux III et IV b)  
 (JO L 88 du 20.3.2015, p. 16) 1.4.2015 2015 1173 0.632.401.2  

   - D. 1/2017 du 8.2.2017 modifiant les tableaux II, III et IV b)  
(JO L 54 du 1.3.2017, p. 16) 1.3.2017 2017 2149 0.632.401.2 

   - D. 1/2018 du 20.4.2018 modifiant les tableaux III et IV  
(JO L 111 du 2.5.2018, p. 7) 1.5.2018 2018 1857 0.632.401.2 

   - D 1/2019 du 29.1.2019 modifiant les tableaux III et IV  
 (JO L 43 du 14.2.2019, p. 36) 1.3.2019 2019 843 0.632.401.2 
 - D 1/2020 du 16.2.2021 modifiant les tableaux III et IV  
 (JO L 61 du 22.2.2021, p. 29–31) 1.3.2021 RO 2021 137 0.632.401.2 

Prot. no 3 relatif à la définition de la notion de «produits originaires» et aux méthodes de coopération 
administrative de l’accord (avec Ann. et déclarations communes) 28.10.2004 2005 3597 0.632.401.3 

Modifications prises autrement que par des décisions du CM - Echange de lettres du 14.6.1977 : Art. 1 14.6.1977
 1977 1449 0.632.401.34 

- Echange de lettres du 18.3.1981 : Art. 1 1.5.1981 1981 500 
- Echange de lettres du 18.12.1984 : Modification du texte 1.1.1985 1985 77 
- Echange de lettres des 13/17.12.1993 : Règles d’origine de l’accord. 6.4.1994 1995 797 
- Echange de lettres des 30.5. /9.7.1997 relatif à la suppression du certificat 
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- IMA-1 et à l'introduction de nouvelles règles d'origine pour les produits laitiers d'origine suisse 
(appliqué provisoirement depuis le 1.6.1997)  1998 764 1998 I 770 

D. du CM: 

- D. 1/96 du 19.12.1996 modifiant le Prot. n° 3 relatif à la définition de la notion de «produits 
originaires» et aux méthodes de coopération administrative 1.1.1997 1998 1256 

- D. 1/2001 du 24.1.2001 modifiant le Prot. n° 3 relatif à la définition de la notion de «produits 
originaires» et aux méthodes de coopération administrative 24.1.2001 

- D. 1/2004 du 28.4.2004 portant modification du Prot. n° 3 relatif à la définition de la notion de 
«produits originaires» et aux méthodes de coopération administrative  
(JO L 352 du 27.11.2004, p. 17) (appliquée provisoirement depuis le 1.7.2002) 28.4.2004 2005 3597 0.632.401.31 

- D. 2/2005 du 17.3.2005 modifiant le Prot. n° 3 (JO L 101 du 21.4.2005, p. 17) (appliquée 
provisoirement depuis le 1.5.2004) 17.3.2005 2005 5225 0.632.401.32 

- D. 3/2005 du 15.12.2005 modifiant le Prot. n° 3 (JO L 45 du 15.2.2006, p. 1) 15.12.2005 
- D. 2/2009 du 13.7.2009 modifiant le Prot. n° 3 (JO L 252 du 24.9.2009, p. 1)  

(appliquée provisoirement depuis le 1.1.2007) 13.7.2009 2010 95 0.632.401.33 
- D. 2/2014 du 20.5.2014 modifiant le Prot. n° 3 (JO L 138 du 13.5.2014, p. 86)  

(appliquée provisoirement depuis le 1.7.2013) 13.5.2014 2014 1717 0.632.401.33 
- D. 2/2015 du 3.12.2016 modifiant le Prot. n° 3 (JO L 23 du 29.1.2016, p. 79) 1.2.2016 2016 371 0.632.401.3 
- D. 2/2021 du 12.8.2021 remplaçant le Prot. n° 3 (JO L 404, 15.11.2021, p. 1–83) 12.8.2021 2021 727  0.632.401.3 

Prot. n° 4 visant certaines dispositions particulières concernant l'Irlande 1.1.1973 1972 3336 0.632.401.4 1972 II 902 

Modifications: 

- Prot. complémentaire (suite au refus de la Norvège), du 29.5.1975  25.5.1975 1975 1437 

Prot. n° 5 concernant le régime applicable par la Suisse à l'importation de certains produits soumis 
au régime visant la constitution de réserves obligatoires 1.1.1973 1972 3338 0.632.401.5 1972 II 904 

Modifications: 

- Echange de lettres du 27.9.1978: Art. 2  1.1.1978 1979 511 
- Liste de produits: Art. 2   1981 1436 
- Liste de produits: Art. 2  1982 325 
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D. du CM: 

- D. 1/2000 du 25.10.2000 en relation avec l’introduction du système harmonisé de la désignation 
et codification des marchandises: Art. 2 (JO L 52 du 21.2.2001, p. 1) 25.10.2000 2001 853 0.632.401.5 

Prot. n° 6 concernant l'élimination de certaines restrictions quantitatives à l'exportation3 4.7.1990 1990 478 0.632.401.01 1990 I 441 

Accords et Prot. additionnels à l'ALE: 

Accord additionnel du 22.7.1972 sur la validité de l'ALE pour le Liechtenstein 
(JO L 300 du 31.12.1972, p. 281) 1.1.1973 1972 3342 0.632.401.6 1972 II 935 
- Prot. complémentaire du 29.5.1975 sur la validité de l'ALE pour le Liechtenstein 

(JO L 106 du 26.4.1975, p. 20) 25.5.1975 1975 1441 0.632.401.6 

Prot. additionnel à l'ALE, du 17.7.1980, à la suite de l'adhésion de la Grèce 
(JO L 357 du 30.12.1980, p. 131) 1.1.1981 1981 286 0.632.401.9 1980 III 82 

- Echange de lettres du 17.7.1980 concernant la base de calcul des taxes d'effet équivalant à des 
droits de douane applicables par la Grèce durant la période transitoire 1.1.1980 1981 312 0.632.401.91 1980 III 115 

- Echange de lettres du 17.7.1980 concernant le maintien du contingent annuel de 20'000 hl de 
vins rouges en fûts originaires de Grèce 1.1.1981 1981 314 0.632.401.92 1980 III 114 

Prot. additionnel à l'ALE, du 14.7.1986, à la suite de l'adhésion de l'Espagne et du Portugal 1.1.1987 1987 120 0.632.401.81 1986 III 16 

Accord sous forme d’échanges de lettres du 14.7.1986: 1.1.1987 

- portant sur les produits non couverts par l'ALE  1987 187 0.632.401.811 1986 III 87 
- concernant le contingent à l'importation en Espagne pour les machines à coudre  1987 200 0.632.401.812 1986 III 100 
- concernant les adaptations des accords agricoles existants et les concessions réciproques sur 

certains produits agricoles  1987 201 0.632.401.813 1986 III 101 
- concernant les exportations de la Communauté vers la Suisse de fruits et légumes  1987 204 0.632.401.814 1986 III 104 
- sur l'adaptation des concessions concernant les échanges mutuels de fromage   1987 205 0.632.401.815 1986 III 105 

en outre: 

- 2e Prot. additionnel à l’ALE, du 20.3.1989, à la suite de l’adhésion de l'Espagne et du Portugal 
(JO L 136 du 19.5.1989, p. 22) 1.1.1989 1989 1538 0.632.401.82 1989 I 473 

- 3e Prot. additionnel à l’ALE, du 23.6.1989, à la suite de l’adhésion de l'Espagne et du Portugal 

                                                 
3  Prot. introduit par le Prot. additionnel à l'ALE du 12.7.1989, visant à éliminer et à prévenir les restrictions quantitatives à l'exportation ou mesures d'effet équivalent. 
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(JO L 206 du 18.7.1989, p. 17) 1.3.1990 1990 367 0.632.401.83 1989 III 126 
- Prot. additionnel à l'ALE du 12.7.1989, visant à éliminer et à prévenir les restrictions 

quantitatives à l'exportation ou mesures d'effet équivalent (avec Prot. n° 6 et déclarations) 
(JO L 295 du 13.10.1989, p. 29) 4.7.1990 1990 478 0.632.401.01 1990 I 441 

- Accord sous forme d’échange de lettres du 18.1.1996 relatif à certains produits de l'agriculture 
et de la pêche (suite à l’adhésion de l’Autriche, de la Finlande et de la Suède à l'UE)4 18.01.1996 

- Prot. additionnel à l’ALE du 9.6.1997 relatif à l'assistance administrative mutuelle en matière 
douanière 1.7.1998 1999 1820 0.632.401.02 1998 782 

- Accord sous forme d’échange de lettres du 14.12.2000 entre la CE et chacun des pays de 
l’AELE donneurs de préférences tarifaires dans le cadre du système de préférences généralisées 
(Norvège et Suisse) (JO L 38 du 8.2.2001, p. 25) 19.7.2002 2004 611 0.632.401.021 2002 1393 

2. Accords pris dans le cadre du GATT entre la Suisse et l'UE 

2.1. Cycle Dillon: septembre 1960 jusqu'à juillet 1962 
Accord de compensation du 2.6.1961 au titre du par. 6 de l'article XXIV de l'Accord GATT 2.6.1961 1962 1445 0.632.290.11 1962 II 547 

Procès-verbal du 26.6.1962 concernant la suppression des concessions douanières accordées à la 
Suisse par les Etats membres de la CEE  1962 1743  1962 II 605 

Accord tarifaire du 26.6.1962 1.1.1963 1962 1712 0.632.290.12 1962 II 574 

Echange de lettres du 26.6.1962 concernant le maintien des concessions douanières suisses 
pour lesquelles la Suisse, dans les échanges de lettres suivant, avait conservé un droit de retrait:  1962 1742  1962 II 604 
- du 14.11.1958 avec les pays du Benelux  1959 1963 
- du 21.11.1958 avec l'Allemagne  1960 436 
- du 21.11.1958 avec la France  1959 1978 
- du 22.11.1958 avec l'Italie  1959 2018 

                                                 
4  Accord intégré dans l'Accord du 21.6.1999 relatif aux échanges de produits agricoles. 
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2.2. Cycle Kennedy: mai 1963 jusqu'à mai 1967 
Prot. de Genève (1967) annexé au GATT du 30.6.1967 (avec liste LIX-Suisse) 1.1.1968 1967 1769 0.632.221 1967 II 657 
Echanges de lettres des 29/30.6.1967 concernant diverses concessions tarifaires 
(JO L 257 du 13.10.1969, p. 5): 30.6.1967 1967 1998 0.632.290.14 

- l'entrée en vigueur du contingent tarifaire pour bêtes de rapport de certaines races alpines  1967 1998 
- l'admission en franchise pour le bétail suisse reproducteur de race pure dans la CEE;  1967 2000 
 complété par l'échange de lettres des 13.6.1979/30.1.1980 concernant les dispositions 

administratives de la CE pour le contingent douanier de 5000 têtes de bétail accordé à la 
Suisse     1979 II 575 

- les concessions suisses en matière d'élargissement du contingent pour le vin, la charcuterie et 
les fleurs coupées  1967 2002 

- la taxe vétérinaire suisse sur les filets congelés de poissons et les conserves de poissons  1967 2006 
- le régime à l'importation dans la CEE de certains produits laitiers;   1967 2008 
- l'obligation sur le beurre  1967 2013 
- le régime à l'importation pour certains fromages   1967 2019 
- la fixation des modalités pour un changement des valeurs minimales des concessions 

douanières pour certains produits textiles et machines à coudre  1967 2021 
- les gazes et les toiles à bluter  1967 2023 

Modifications: 

- Echange de lettres du 25.11.1987 concernant certains fromages 25.11.1987 1988 278 

2.3. Cycle de Tokyo: septembre 1973 jusqu'à mai 1979 

Prot. de Genève (1979) annexé au GATT du 30.6.1979 (avec liste LIX-Suisse) 1.1.1980 1979 2155 0.632.231 1979 III 100 

Echange de lettres des 6/14.9.1979 concernant l'application de droits de monopole à l'importation 
en Suisse de produits d'appellation d'origine « Cognac » et « Armagnac » 1.1.1980 1979 2603 0.632.290.16 1979 III 586 

2.4. Négociations agricoles 1980 
Procès-verbal agréé du 9.9.1980 concernant les échanges de divers produits agricoles    1980 III 1085 
Echanges de lettres du 5.2.1981 concernant les échanges mutuels de certains produits agricoles et 
produits agricoles transformés 1.5.1981 1981 367 0.632.290.15 1980 III 1086 

- les échanges mutuels de certains produits agricoles et produits agricoles transformés  1981 367 
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- la perception d'éléments mobiles à l'importation par la Suisse ainsi que sa contrepartie à la CE  1981 367 
- la gomme à mâcher  1981 371 
- les légumes congelés et les conserves de légumes  1981 372 
- « Irish Mist »  1981 373 
- « Deutscher Weinbrand »  1981 374 
- les fleurs coupées  1981 375 
- les hydrolysants de protéines et les antolysants de levure  1981 376 
- les fromages Grana et Mozzarella  1981 377 
- le régime suisse aux importations de fromages de la pos. 0404.24 originaires de l'UE  1981 378 
- le Vacherin fribourgeois, la Tête de Moine et l'Emmental etc. en morceaux  1981 379 
- les produits fourragers  1981 384 

Résultats (20.2.1981) des négociations engagées au titre de l'article XXVIII en vue de la modification 
ou du retrait de concessions reprises dans la liste LIX-Suisse-Liechtenstein 20.2.1981 1981 386 0.632.232 1980 III 1096 

- Mozzarella, Grana  1981 386 
- produits agricoles divers et préparations dérivées de produits agricoles  1981 391 

Echange de lettres du 29.3.1982 relatif aux conditions d'admission du Parmigiano Reggiano aux 
taux de droit de douane consolidé au GATT 1.5.1982 1982 681 0.817.142.11 1982 II 1079 

2.5. Cycle d'Uruguay: juin 1987 jusqu’à avril 1994 
Echange de lettres du 30.6.1996 relatif aux résultats des négociations dans le cadre de la 
 modification de la liste LIX-Suisse-Liechtenstein (application provisoire sur une base autonome 
à compter du 1.1.1996)    1997 II 657 
 
3. Autres arrangements commerciaux avec l'UE 

Arrangement du 1.8.1969 sur le trafic de perfectionnement dans le secteur textile  1.9.1969 1969 707 0.631.146.21 

Echange de lettres avec l’Union européenne du 21.6.2017 sur le cumul de l’origine entre  1.2.2019 2019 469 0.632.401.021 
l’Union européenne, la Confédération suisse, le Royaume de Norvège et la République de Turquie 
dans le cadre du Système généralisé de préférences  

Accord du 26.5.1982 relatif aux services occasionnels internationaux de voyageurs par route 



______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 EEV RO RS FF 

10 

effectués par autocars ou par autobus (ASOR)5 1.1.1987 1986 2263 0.741.618 

Echange de lettres du 8.6.1984 relatif à l'assistance administrative mutuelle dans le domaine des 
certificats d'origine utilisés dans les échanges non préférentiels 8.6.1984 1984 905 0.631.121.3 

Echange de lettres du 15.10.1984 relatif à la coopération en matière de contrôle officiel des vins6 14.11.1984 1984 1317 0.817.423 

Convention AELE/CE du 20.5.1987 relative à la simplification des formalités dans les échanges de 
marchandises  (JO L 134 du 22.5.1987, p. 2) 1.1.1988 1988 301 0.631.242.03 1987 II 1475 

D. du CM: 

- D. 1/89 du 3.5.1989 modifiant l'Ann. II 
(JO L 200 du 13.7.1989, p. 3) 1.7.1989 1989 1265 

- R. 1/93 du 23.9.1993 modifiant la Convention 
(JO L 36 du 14.2.1996, p. 27) 1.7.1994 1996 1049  1995 II 251 

- D. 1/95 du 26.10.1995 concernant l’invitation adressée à la Pologne, la Hongrie,  
la Rép. tchèque et la Slovaquie à adhérer à la Convention 
(JO L 117 du 14.5.1996, p. 17) 1.1.1996 1996 1053 

- D. 2/95 du 26.10.1995 modifiant l'Ann. I 
(JO L 117 du 14.5.1996, p. 18) 1.1.1996 1996 1057 

- D. 1/2000 du 20.12.2000 modifiant les Ann. II et III 
(JO L 9 du 12.1.2001, p. 108) 20.12.2000 2001 542 0.631.242.049 

- D. 1/2005 du 4.10.2005 concernant l’invitation adressée à la Roumanie à adhérer à la 
Convention (JO L 269 du 14.10.2005, p. 44) 4.10.2005 n.p. 

- D. 1/2006 du 25.10.2006 modifiant la Convention 
(JO L 357 du 15.12.2006, p. 1) 1.1.2007 2007 4115 

- D. 1/2015 du 11.05.2015 concernant l’invitation adressée à l’ancienne République yougoslave 
de Macédoine, à adhérer à la Convention 
(JO L 149 du 11.05.2015, p. 21 11.5.2015 2015 5967) 

Convention AELE/CE du 20.5.1987 relative à un régime de transit commun 

                                                 
5  Il s'agit d'un accord multilatéral auquel sont parties, aux côtés de la Suisse et de l'UE, la Norvège et la Turquie. 
6  Son application est suspendue depuis l’entrée en vigueur (1.6.2002) de l’accord du 21.6.1999 relatif aux échanges de produits agricoles (voir l'art. 30 de l’Ann. 7). 
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(JO L 226 du 13.8.1987, p. 2) 1.1.1988 1988 308 0.631.242.04 1987 II 1482 

D. du CM: 

- D. 1/89 du 3.5.1989 portant amendement des App. I, II et III 
(JO L 200 du 13.7.1989, p. 4) 1.10.1989 1989 1591 

- R. 1/91 du 19.9.1991 portant amendement de la Convention 1.1.1992 1992 2241 
- D. 1/91 du 19.9.91 portant amendement de l'App. I 

(JO L 402 du 31.12.1992, p. 1) 1.1.1993 1992 2249 
- D. 1/93 du 23.9.1993 portant amendement de l'App. III 

(JO L 12 du 15.1.1994, p. 32) 1.1.1994 1993 3257 
- D. 2/93 du 23.9.1993 portant amendement de l'App. II 

(JO L 12 du 15.1.1994, p. 33) 1.1.1994 
- R. 1/93 du 23.9.1993 portant amendement de la Convention 1.7.1994 1996 1059 
- R. 1/94 du 8.12.1994 portant amendement de la Convention 1.7.1996 1997 1055 
- D. 1/94 du 8.12.1994 portant amendement de l'App. II 

(JO L 371 du 31.12.1994, p. 2) 1.1.1995 
- D. 3/94 du 8.12.1994 portant amendement de l'App. II 

(JO L 371 du 31.12.1994, p. 6) 1.4.1995 
- D. 4/94 du 8.12.1994 fixant des mesures transitoires pour l'application de la Convention 

(JO L 371 du 31.12.1994, p. 9) 1.1.1995 1995 527 
- D. 1/95 du 26.10.1995 concernant les invitations lancées à la Pologne, la Hongrie, la Rép. 

tchèque, la Slovaquie pour adhérer à la Convention 
(JO L 117 du 14.5.1996, p. 13) 1.1.1996 1996 1064 

- D. 2/95 du 26.10.1995 portant modification des Ann. I à IV de l'App. III 
(JO L 117 du 14.5.1996, p. 14) 1.1.1996 1996 1068 

- D. 3/96 du 5.12.1996 portant amendement de l'art. 50 de l'App. II 
(JO L 43 du 14.2.1997, p. 32) 1.3.1997 1997 1490 

- D. 4/96 du 5.12.1996 portant amendement des App. I, II et III7 
(JO L 43 du 14.2.1997, p. 33) 1.1.1997 1997 1492 

- D. 2/97 du 23.7.1997 amendant les App. I et II 
(JO L 238 du 29.8.1997, p. 27) 1.10.1997 1998 252 

- D. 3/97 du 23.7.1997 amendant la Convention ainsi que ses App. II et III 
(JO L 238 du 29.8.1997, p. 30) 1.10.1997 1998 258 

                                                 
7  Adhésion de la Pologne, de la Slovaquie, de la Rép. tchèque et de la Hongrie au 1.7.1996. 
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- D. 4/97 du 17.12.1997 portant amendement de l'Ann. VIII de l'App. II 
(JO L 5 du 9.1.1998, p. 34) 1.2.1998 

- D. 1/99 du 12.2.1999 modifiant les App. I, II et III 
(JO L 65 du 12.3.1999, p. 50) 31.3.1999 1999 2192 

- D. 2/99 du 30.3.1999 modifiant l'App. I 
(JO L 119 du 7.5.1999, p. 53) 31.3.1999 

- D. 1/2000  du 20.12.2000 portant amendement de la Convention 
(JO L 9 du 12.1.2001, p. 1) 20.12.2000 2001 542 

- D. 1/2001 du 7.6.2001 portant amendement des App. I et III 
(JO L 165 du 21.6.2001, p. 54) 7.6.2001 2002 3505 

- D. 2/2002 du 27.11.2002 modifiant les App. I et III 
(JO L 4 du 9.1.2003, p. 18) 27.11.2002 2005 2623 

- D. 1/2005 du 17.6.2005 modifiant les App. I, II et III 
(JO L 189 du 21.7.2005, p. 35) 17.6.2005 2005 4859 

- D. 2/2005 du 17.6.2005 modifiant l'App. III 
(JO L 189 du 21.7.2005, p. 59) 17.6.2005 2005 4891 

- D. 3/2005 du 17.6.2005 modifiant l'App. III 
(JO L 189 du 21.7.2005, p. 61) 17.6.2005 2005 4895 

- D. 4/2005 du 15.8.2005 modifiant l'App. I 
(JO L 225 du 31.8.2005, p. 29) 15.8.2005 2005 4855 

- D. 5/2005 du 4.10.2005 invitant la Roumanie à adhérer à la Convention 
(JO L 269 du 14.10.2005, p. 46) 4.10.2005 

- D. 6/2005 du 4.10.2005 modifiant la Convention 
(JO L 324 du 10.12.2005, p. 96) 4.10.2005 2007 3859 

- D. 1/2015 du 11.05.2015 concernant l’invitation, adressée l’ancienne République yougoslave de 
Macédoine, à adhérer à la Convention  
(JO L149 du 16.6.2015, p. 22) 

- D. 2/2015 du 17.06.2015 modifiant la Convention 
(JO L 174 du 3.7.2015, p. 32) 

- D. 1/2017 du 5.12.2017 modifiant les appendices de la Convention  
(JO L 8 du 12.1.2018, p. 1) 5.12.2017 2018 303 0.631.242.04 

- D. 2/2018 du 4.12.2018 modifiant la Convention  
- (JO L 317 du 14.12.2018, p. 48) 1.1.2021 2021 118D. 1/2019 du 4.12.2019 modifiant la 

Convention  
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(JO L 103 du 3.4.2020, p. 47) 4.12.2019 2020 3687 

Accord sous forme d'échange de lettres du 14.4.2000 au sujet de l’extension du réseau commun de 
communications/interface commune des systèmes (CCN/CSI)  
(JO L 102 du 27.4.2000, p. 52) 14.4.2000 n.p. 

Accord du 25.6.2009 sur la facilitation et la sécurité douanières8 
(JO L 182 du 12.7.2011, p. 28) 1.1.2011 2011 938 0.631.242.05 2009 8953 
D. du CM: 

- R. 1/2000 du 20.12.2000 concernant la simplification de certains contrôles vétérinaires sur les             
produits d'origine animale en provenance des pays tiers transitant par la CE vers la Suisse 
(JO L 51 du 21.2.2001, p. 44) 20.12.2000 2001 1165 0.631.242.051 

- D. 1/2012 du 11.09. 2012 concernant l'adoption de son règlement intérieur      
(JO L du 23.11.2012, p. 17) 24.11.2012    n.p. 

- D. 1/2013 du 6.6. 2013 modifiant les annexes I et II de l’accord            
(JO L 175 du 27.6.2013, p. 73)            7.6.2013    2018 2921D. 1/2014 du 10.10.2014 déterminant 

les cas de dispense de la transmission  des données visée à l'article 3, paragraphe 3, premier alinéa, de l'annexe I  
(JO. L 331 du 10.10.2014, p. 38)         10.10.2014 

- D. 1/2021 du 12.3.2021 modifiant le chapitre III et les annexes I et II de l’accord   
app. prov. à partir du 15 mars 2021 (JO L 152 du 3.5.2021, p. 1)   2021 250 

Accord du 10.10.1989 concernant l'assurance directe autre que l'assurance sur la vie 
(JO L 205 du 27.7.1991, p. 3) 1.1.1993 1992 1894 0.961.1 1991 IV 45 

D. du CM: 

- D. 2/2000 du 11.7.2000 instituant un groupe de travail permanent (n.p.) 11.7.2000 n.p. 
- D. 1/2001 du 18.7.2001 portant modification des Ann. et Prot. de l’accord  

(JO L 291 du 8.11.2001, p. 52) 18.7.2001 2002 3056 0.961.11 
- D. 1/2018 du 3.7.2018 portant modification des Ann. et Prot. de l’accord 

(JO l. C 255 du 20.7.2018, p. 9) 3.7.2018 2018 4081 0.961.11 

                                                 
8 Cet accord remplace l’accord du 21.11.1990 relatif à la facilitation des contrôles et des formalités lors du transport des marchandises. 



______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 EEV RO RS FF 

14 

Accord du 21.6.1999 sur certains aspects relatifs aux marchés publics 
(JO L 114 du 30.4.2002, p. 430) 1.6.2002 2002 1951 0.172.052.68 1999 5802 

D. du CM: 

- D. 1/2003 du 26.9.2003 concernant l'adoption de son règlement intérieur  n.p. 
- D. 1/2011 du 21.10.2011 concernant la modification des Ann. I A, II A, III A et IV A de 

l'accord (OJ L 97, 3.4.2012, p. 1) 22.10.2011 2012 2915 

Accord du 21.6.1999 relatif à la reconnaissance mutuelle en matière d’évaluation de la conformité 
(ARM) (JO L 114 du 30.4.2002, p. 369)  1.6.2002 2002 1803 0.946.526.81 1999 5847 

Modifications: 

Accord du 22.12.2006 portant révision de l'ARM (JO L 386 du 29.12.2006, p. 51) 1.2.2007 2007 713 

D. du CM: 

- D. 1/2002 du 23.12.2002 concernant l'adoption de son règlement intérieur (n.p.) 23.12.2002 n.p. 
- D. 2/2002 du 8.1.2003 concernant la modification de l'Ann. 1 

(JO L 68 du 12.3.2003, p. 1) 8.1.2003 2004 3795 
- D. 1/2003 du 28.1.2003 concernant l'établissement d'une liste d'OEC reconnus dans le cadre de 

l'accord (JO L 56 du 1.3.2003, p. 1)9  28.1.2003 n.p. 
- D. 2/2003 du 17.9.2003 relative à l'inclusion d'un OEC (dispositifs médicaux)  

(JO L 323 du 10.12.2003, p. 9) 17.9.2003 n.p.  
- D. 1/2004 du 16.1.2004 relative à l'inclusion d'un OEC (jouets) 

(JO L 34 du 6.2.2004, p. 72) 16.1.2004 n.p. 
- D. 2/2004 du 10.2.2004 relative au retrait de certains OEC (instruments de mesurage et les 

préemballages et le matériel électronique et la compatibilité électromagnétique) 
(JO L 74 du 12.3.2004, p. 23) 10.2.2004 n.p. 

- D. 3/2004 du 10.2.2004 relative à l'inclusion d'un OEC (appareils et systèmes de protection 
destinés à être utilisés en atmosphère explosible) 
(JO L 63 du 28.2.2004, p. 67) 10.2.2004 n.p. 

- D. 4/2004 du 4.6.2004 relative à l'inclusion d'un OEC (appareils à pression et véhicules à 
moteur) 4.6.2004 n.p. 

                                                 
9  Rectificatif au JO L 66 du 11.3.2003, p. 51 
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- D. 1/2005 du 7.3.2005 relative à l’inclusion d’un OEC (appareils et systèmes de protection 
destinés à être utilisés en atmosphère explosible) 
(JO L 93 du 12.4.2005, p. 40) 16.3.2005 2006 1907 

- D. 2/2005 du 30.3.2005 relative à la modification du chap. 3 de l’Ann. 1 (jouets) 
(JO L 110 du 30.4.2005, p. 78) 30.3.2005 2006 2193 

- D. 3/2005 du 25.10.2005 relative à l’inclusion d'OEC (appareils à pression) 
(JO L 322 du 9.12.2005, p. 29) 25.10.2005 2006 2735 

- D. 4/2005 du 25.10.2005 relative à l’inclusion d'OEC (véhicules à moteur) 
(JO L 322 du 9.12.2005, p. 31) 25.10.2005 2006 2083 

- D. 1/2006 du 29.9.2006 portant modification du chap. 11 de l'Ann. 1 
(JO L 325 du 24.11.2006, p. 22) 29.9.2006 2007 2401 

- D. 2/2006 du 13.12.2006 relative à la reconnaissance d'un OEC suisse sous le chap. 2 de l'Ann. 
(Equipement de protection individuelle) 13.12.2006 n.p. 

- D. 1/2008 du 12.3.2008 relative à l’inclusion d’un nouveau chapitre sectoriel sur les produits de 
construction dans l’Ann. 1 de l’ARM et dans l’App. 1 de l’Ann. I de la Conv. AELE révisée. 
(JO L 282 du 25.10.2008, p. 22) 12.3.2008 2009 217 

- D. 2/2008 du 16.5.2008 mettant à jour les références juridiques 16.5.2008 2009 4621 
- D. 1/2009 du 21.12.2009 concernant l'inclusion à l'Ann. 1 d'un nouveau chapitre 17 sur les 

ascenseurs et la modification du chapitre 1 sur les machines (JO L 147 du 12.6.2010, p. 11) 29.12.2009 2010 4003 
- D. 1/2010 du 18.10.2010 concernant la modification du chap. 12 dans l'Ann. 1 et l'inclusion 

d'un nouveau chap. 18 dans l'Ann. 1 (JO L 46 du 19.2.2011, p. 51) 18.10.2010 2011 1355 
- D. 1/2011 du 20.12.2011 concernant l’inclusion à l’Ann. 1 d’un nouveau chapitre 19 sur les 

installations à câbles et la mise à jour des références juridiques visées à l’Ann. 1  
(JO L 80 du 20.3.2012, p. 31) 20.12.2011 2012 2379 

- D. 1/2012 du 17.12.2012 concernant l’inclusion à l’Ann. 1 d’un nouveau chapitre 20 sur les 
explosifs à usage civil, la modification du chapitre 3 relatif aux jouets et la mise à jour des 
références juridiques visées à l’annexe 1 
(JO L 136 du 23.5.2013, p. 17) 17.12.2012 2013 2039 

- D. 1/2014 du 1.4.2014 concernant la modification du chapitre 6 relatif aux appareils à pression, 
la modification du chapitre 16 relatif aux produits de construction et la mise à jour des 
références juridiques visées à l'annexe 1 
(JO L 182 du 21.6.2014, p. 61) 1.4.2014 2014 3065 

- D. 1/2015 du 14.4.2015 concernant la modification du chapitre 16 relatif aux produits de 
construction, la modification du chapitre 18 relatif aux produits biocides et la mise à jour des 
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références juridiques visées à l’annexe  
(JO L 171 du 14.4.2015, p. 25) 14.04.2015 2015 2645 

- D. 1/2017 du 28.7.2017 concernant la modification du chapitre 4 relatif aux dispositifs 
médicaux, du chapitre 6 relatif aux appareils à pression, du chapitre 7 relatif aux équipements 
hertziens et équipements terminaux de télécommunications, du chapitre 8 relatif aux appareils et 
systèmes de protection destinés à être utilisés en atmosphère explosible, du chapitre 9 relatif au 
matériel électrique et à la compatibilité électromagnétique, du chapitre 11 relatif aux 
instruments de mesurage, du chapitre 15 relatif à l'inspection BPF des médicaments et à la 
certification des lots, du chapitre 17 relatif aux ascenseurs et du chapitre 20 relatif aux explosifs 
à usage civil, et la mise à jour des références juridiques visées à l'annexe 1 
(JO L 323 du 7.12.2017, p. 51) 28.7.2017 2018 437 0.946.526.81 

- D. 2/2017 du 22.12.2017 concernant la modification du chapitre 2 relatif aux équipements de 
protection individuelle, du chapitre 4 relatif aux dispositifs médicaux, du chapitre 5 relatif aux 
appareils à gaz et chaudières et du chapitre 19 relatif aux installations à câbles 
(JO L 72 du 15.3.2018, p. 24) 22.12.2017 2018 1359 0.946.526.81 
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Accord du 21.6.1999 relatif aux échanges de produits agricoles  
(JO L 114 du 30.4.2002, p. 132) 1.6.2002 2002 2227 0.916.026.81 1999 5927 

D. du CM Agriculture: 

- D. 1/2003 du 21.10.2003 concernant l'adoption de son règlement intérieur 
(JO L 303 du 21.11.2003, p. 24) 21.10.2003 n.p. 

- D. 2/2003 du 21.10.2003 concernant la constitution des groupes de travail et l'adoption des 
mandats de ces groupes 
(JO L 303 du 21.11.2003, p. 27)  

- D. 1/2004 du 10.2.2004 concernant les modifications des App. 1, 2, 3, 4 et 5 de l’Ann. 4 
(JO L 87 du 25.3.2004, p. 32; Ann. de la D. 2004/278/CE du 10.2.2004, JO L 87 du 25.3.2004, 
p. 31) 1.4.2004 2004 2227 

- D. 2/2004 du 18.3.2004 concernant les modifications de l’App. de l’Ann. 10 
(JO L 123 du 27.4.2004, p. 113) 1.4.2004 2004 5235 

- D. 3/2004 du 29.4.2004 concernant les modifications des App. de l’Ann. 9 
(JO L 151 du 30.4.2004, p. 126)10 1.7.2004 2006 1417 

- D. 4/2004 du 20.7.2004 concernant les modifications des App. 1, 2, 3 et 4 de l’Ann. 6 
(JO L 301 du 28.9.2004, p. 55) 1.7.2004 2005 239 

- D. 1/2005 du 25.2.2005 portant modification de l'App. 1, lettre B, point 9 de l'Ann. 7 
(JO L 131 du 25.5.2005, p. 43) 1.10.2004 2006 1201 

- D. 2/2005 du 1.3.2005 du concernant les modifications des App. de l’Ann. 4 
(JO L 78 du 24.3.2005, p. 50) 1.3.2005 2005 4451 

- D. 3/2005 du 19.12.2005 concernant l'adaptation des Ann. 1 et 2 à la suite de l'élargissement de 
l'UE (JO L 346 du 29.12.2005, p. 33) 1.1.2006 2006 1893 0.916.026.811 2005 5145 

- D. 4/2005 du 19.12.2005 concernant la modification de l'App. 1 de l'Ann. 9 
(JO L 346 du 29.12.2005, p. 44) 1.1.2006 2006 2165 

- D. 1/2007 du 15.6.2007 concernant les modifications des App. de l'Ann. 5 
(JO L 173 du 3.7.2007, p. 31) 1.7.2007 2007 4675 

- D. 1/2008 du 15.1.2008 concernant les modifications des App. 1, 2, 3 et 4 de l’Ann. 4 
(JO L 27 du 31.1.2008, p. 21) 1.2.2008 2008 3981 

- D. 2/2008 du 24.6.2008 concernant les modifications des Ann. 1 et 2 
(JO L 228 du 27.8.2008, p. 3) (app. prov.) 1.1.2010 2010 249 

                                                 
10  Rectificatif au JO L 332 du 6.11.2004, p. 59 
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- D. 1/2009 du 9.12.2009 concernant la modification de l'Ann. 7 
(JO L 115 du 8.5.2010, p. 33) 1.8.2010 2010 793 

- D. 1/2010 du 13.12.2010 concernant la modification de l'Ann. 4 
(JO L 32 du 8.2.2011, p. 9) 1.1.2011 2011 215 

- D. 2/2010 du 13.12.2010 concernant la modification de l’Ann. 6 1.1.2011 2011 471 
(pas publié dans l’UE) 

- D. 1/2011 du 31.3.2011 concernant la modification de l'Ann. 3 
(JO L 90 du 6.4.2011, p. 53) 1.4.2011 2011 1613 

- D. 2/2011 du 25.11.2011 concernant la modification de l’Ann. 9 1.12.2011 2011 6535 
 (pas publié dans l'UE) 

- D. 1/2012 du 3.5.2012 concernant la modification de l’Ann. 7 4.5.2012 2012 3263 
 (JO L 155 du 15.6.2012, p. 1) 

- D. 2/2012 du 3.5.2012 concernant la modification de l’Ann. 8 4.5.2012 2012 3385 
(JO L 155 du 15.6.2012, p. 99) 

- D. 1/2013 du 28.11.2013 concernant la modification de l’Ann. 10 17.12.2013 2014 1141 
(JO L 332 du 11.12.2013, p. 49) 

- D. 1/2014 du 9.4.2014 concernant la modification de l’Ann. 12 1.5.2014  
(JO L 180 du 20.6.2014, p. 21) 

- D. 2/2014 du 9.4.2014 concernant la modification de la décision du Comité mixte n° 2/2003 1.5.2014  
(JO L 180 du 20.6.2014, p. 60) 

- D. 3/2014 du 9.4.2014 concernant la modification de l'accord additionnel 1.5.2014  
(JO L 180 du 20.6.2014, p. 62) 

- D. 1/2015 du 19.11 concernant la modification de l’annexe 4 01.01.2016 n.p. 
(JO L 27 du 1.2.2017, p. 155) 

- D. 2/2015 du 19.11.2015 concernant la modification de l’annexe 9 01.01.2016 
  (JO L 323 du 9.12.2015, S. 29) 
- D. 1/2016 du 16.11.2016 concernant la modification de l’Ann. 10 
  (JO L 7 du 12.1.2017, p. 20) 01.02.2017 2017 235 0.916.026.81 
- D. 1/2017 du 22.6.2017 concernant la modification de l’Ann. 12  
  (JO L 171 du 4.7.2017, p. 185) 01.07.2017 2017 3985 0.916.026.81 
- D. 1/2020 du 31.7.2020 concernant la modification de l’Ann. 12  
- (JO L 323 du 5.10.2020, p. 1) 01.11.2021 n.p. 0.916.026.81 
-  
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-  
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Modifications : 

- Accord du 17.5.2011 concernant l'introduction d'une Ann. 12 sur la protection des appellations 
d’origine et des indications géographiques 1.12.2011 2011 5149 

D. du CM Vétérinaire: 

- D. 1/2003 du 29.7.2003 concernant l'adoption de son règlement intérieur 
(JO L 254 du 8.10.2003, p. 35) 29.7.2003 n.p. 

- D. 2/2003 du 25.11.2003 concernant la modification des App. 1, 2, 3, 4, 5, 6 et 11 de l'Ann. 11 
(JO L 23 du 28.1.2004, p. 27) 25.11.2003 2004 2255 

- D. 1/2004 du 28.4.2004 concernant la modification de l'App. 5 de l'Ann. 11 
(JO L 160 du 30.4.2004, p. 117)11 28.4.2004 2004 5239 

- D. 2/2004 du 9.12.2004 concernant la modification des App. 1, 2, 3, 4, 5, 6 et 11 de l'Ann. 11 
(JO L 17 du 20.1.2005, p. 1) 9.12.2004 2006 675 

- D. 1/2005 du 21.12.2005 concernant la modification de l'App. 6 de l'Ann. 11 
(JO L 347 du 30.12.2005, p. 93) 1.1.2006 2006 2077 

- D. 1/2006 du 1.12.2006 modifiant les App. 1, 2, 3, 4, 5, 6, et 10 de l'Ann. 11 
(JO L 32 du 6.2..2007, p. 91) 1.12.2006 2007 4221 

- D. 1/2008 du 23.12.2007 modifiant les App. 2, 3, 4, 5, 6, et 10 de l'Ann. 11 
(JO L 6 du 10.1.2009, p. 89) 1.1.2009 

- D. 1/2010 du 1.12.2010 modifiant les App. 1, 2, 5, 6, 10, 11 et de l'Ann. 11 
(JO L 338 du 22.12.2010, p. 50) 1.12.2010 2011 235 0.916.026.81 

- D. 1/2013 du 22.02.2013 modifiant les App. 1, 2, 3, 5, 6 et 10 de l'Ann. 11 
(JO L 264 du 5.10.2013, p. 1) 22.2.2013  0.916.026.81 

- D. 1/2015 du 30.11.2015 modifiant les App. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 10 et 11 de l'Ann. 11 
(JO L 337 du 23.12.2015, p. 128) 20.11.2015 n.p. 

- D. 1/2018 du 12.6.2018 modifiant les App. 6 de de l'Ann. 11(JO L 127 du 22.04.2020, p. 26)  1.1.2017 2018 3013 0.916.026.81 

Accord du 21.6.1999 sur le transport aérien (JO L 114 du 30.4.2002, p. 73) 1.6.2002 2002 1705 0.748.127.192.68 1999 6243 

D. du CM: 

- D. 1/2004 du 6.4.2004 modifiant l'Ann. (JO L 151 du 30.4.2004, p. 1)12 1.6.2004 2004 2895                     

                                                 
11  Rectificatif au JO L 212 du 12.6.2004, p. 72 
12  Rectificatif au JO L 208 du 10.6.2004, p. 1 
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- D. 2/2004 du 22.4.2004 concernant l'adoption de son règlement intérieur  
(JO L 151 du 30.4.2004, p. 4)13 1.6.2004 2004 3187                     

- D. 3/2004 du 22.4.2004 modifiant l'Ann. (JO L 151 du 30.4.2004, p. 9)14 1.6.2004 2004 2899                     
- D. 1/2005 du 12.7.2005 modifiant l’Ann. (JO L 210 du 12.8.2005, p. 46) 1.9.2005 2005 4767                     
- D. 2/2005 du 25.11.2005 modifiant l'Ann. (JO L 347 du 30.12.2005, p. 91) 1.1.2006 2006 1413 
- D. 1/2006 du 18.10.2006 modifiant l'Ann. (JO L 298 du 27.10.2006, p. 23) 1.12.2006 2006 5987 
- D. 2/2006 du 18.10.2006 modifiant l'Ann. (JO L 298 du 27.10.2006, p. 25) 1.12.2006 2006 5967 
- D. 3/2006 du 27.10.2006 modifiant l'Ann. (JO L 318 du 17.11.2006, p. 31) 1.12.2006 2006 5971 
- D. 4/2006 du 27.10.2006 modifiant l'Ann. (JO L 318 du 17.11.2006, p. 42) 1.12.2006 2006 5991 
- D. 1/2007 du 5.12.2007 remplaçant l’Ann. (JO L 34 du 8.2.2008, p. 19) 1.2.2008 2008 391 
- D. 1/2008 du 16.12.2008 modifiant l’Ann. (JO L 40 du 11.2.2009, p. 38) 1.2.2009 2009 1581 
- D. 1/2009 du 7.7.2009 remplaçant l'Ann. 1.8.2009 2009 4591 
- D. 1/2010 du 7.4.2010 remplaçant l'Ann. (JO L 106 p. 20 du 28.4.2010) 29.4.2010 2010 2911 
- D. 2/2010 du 26.11.2010 remplaçant l'Ann. (JO L 347 du 31.12.2010, p. 54) 20.1.2011 2011 205 
- D. 1/2011 du 4.7.2011 remplaçant l'Ann. (JO L 187 du 16.7.2011, p. 32) 1.8.2011 2011 3685  
- D. 2/2011 du 25.11.2011 remplaçant l'Ann. (JO L 338 du 21.12.2011, p. 70) 1.2.2012 2012 845              
- D. 1/2012 du 10.5.2012 remplaçant l'Ann. (JO L 128 du 16.5.2012, p. 14) 15.5.2012 2012 3699 
- D. 2/2012 du 30.11.2012 remplaçant l'Ann. (JO L 356 du 22.12.2012, p. 109) 1.2.2013 2013 1141 
- D. 1/2013 du 02.12.2013 remplaçant l'Ann. (JO. L 12 du 17.1.2014, p. 4) 1.2.2014 2014 317 
- D. 1/2014 du 09.07.2014 remplaçant l'Ann. (JO. L 212 du 18.7.2014, p. 21) 15.8.2014 2014 2417 
- D. 1/2015 du 20.08.2015 remplaçant l'Ann. (JO L 226 du 29.8.2015, p. 12) 15.9.2015 2015 2983 
- D. 1/2016 du 11.04.2016 remplaçant l'Ann. (JO L 118 du 4.5.2016, p. 24) 15.6.2016 2016 1327 
- D. 2/2016 du 08.12.2016 remplaçant l’Ann. (JO L 42 du 18.2.2017, p. 19) 1.2.2017 2017 203  
- D. 1/2017 du 29.11.2017 remplaçant l’Ann. (JO L 348 du 29.12.2017, p. 46) 1.2.2018 2018 403  
- D. 1/2018 du 12.12.2018 remplaçant l’Ann. (JO L 329 du 27.12.2018, p. 30) 1.2.2019 2019 385  
- D. 1/2019 du 22.8.2019 remplaçant l’Ann. (JO L 226 du 30.8.2019, p. 1) 1.9.2019 2019 2979  
- D. 2/2019 du 10.12.2019 remplaçant l’Ann. (JO L 3 du 7.1.2020, p. 1) 1.2.2020 2020 313  
- D. 1/2020 du 15.6.2020 remplaçant l’Ann. (JO L 194 du 18.6.2020, p. 17) 1.7.2020 2020 3393  
- D. 2/2020 du 3.12.2020 remplaçant l’Ann. (JO L 15 du 18.1.2021, p. 11) 1.2.2021 2021 255  
- D. 1/2021 du 15.7.2021 remplaçant l’Ann. (JO L 265 du 26.7.2021, p. 26) 1.8.2021 2021 553  

                                                 
13  Rectificatif au JO L 208 du 10.6.2004, p. 3 
14 Rectificatif au JO L 208 du 10.6.2004, p. 7 
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Accord du 21.6.1999 sur le transport de marchandises et de voyageurs par rail et par route 
(JO L 114 du 30.4.2002, p. 91) 1.6.2002 2002 1649 0.740.72 1999 6266 

D. du CM: 

- D. 1/2003 du 20.6.2003 concernant l’adoption de son règlement intérieur et portant création de 
deux groupes de travail 20.6.2003 n.p. 

- D. 1/2004 du 22.6.2004 concernant le système de redevances sur les véhicules applicables en 
Suisse du 1.1.2005 à l'ouverture du tunnel de base du Lötschberg, au plus tard le 1.1.2008  
(JO L 75 du 22.3.2005, p. 58) 1.1.2005 2004 3677 0.740.721 

- D. 2/2004 du 22.6.2004 portant modification de l’Ann. 1 (JO L 75 du 22.3.2005, p. 60) 1.7.2004 2004 3679 
- D. 1/2006 du 22.6.2006 concernant la création d’un observatoire commun des trafics dans la 

région alpine  1.7.2006 2006 5963 0.740.722 
- D. 1/2007 du 22.6.2007 concernant le système de redevances sur les véhicules applicable en 

Suisse à partir du 1er janvier 2008 1.1.2008 2008 341 0.740.723 
- D. 2/2007 du 22.6.2007 modifiant l’Ann. 1 (non publié) 1.7.2007 2007 6947 0.740.72 
- D. 1/2009 du 16.6.2009 modifiant l'Ann. 1 (JO L 273 du 17.10.2009, p. 15) 1.9.2009 2009 3157 0.740.72 
- D. 1/2010 du 22.12.2010 modifiant l'Ann. 1 (JO L 19 du 22.1.2011, p. 34) 1.1.2011 2011 611 0.740.72 
- D. 1/2011 du 10.6.2011 concernant l’octroi d’un rabais (JO L 193 du 23.7.2011, p. 52) 1.1.2012 2011 4563 
- D. 1/2012 du 16.5.2012 concernant l'octroi d'un rabais (JO L 158 du 19.6.2012, p. 24) 1.7.2012 2012 3813 0.740.725 
- D. 1/2013 du 06.12.2013 modifiant l’Ann. 1 (JO L 352 du 24.12.2013, p. 79)  1.1.2014 2014 225 0.740.72 
- D. 1/201515 du 16.12.2015 modifiant les Ann. 1, 3, 4, 7 (JO. L23 du 16.12.2015, p. 82) 1.1.2016 2016 433 0.740.72 
- D. 2/2016 du 10.6.2016 modifiant l’Ann. 1 (JO. L 186 du 9.7.2016, p. 38) 1.7.2016 2016 2373   
- D. 1/2018 du 12.6.2018 modifiant l'Ann. 1 (JO L 166 du 3.7.2018, p. 20) 1.7.2018 2018 2725 0.740.72 
- D. 1/2019 du 7.6.2019 modifiant l'Ann. 1 (JO L 180 du 4.7.2019, p. 22) 15.6.2019 2019 1987 0.740.72 
- D. 2/2019 du 13.12.2020 modifiant l'Ann. 1 (JO L 13 du 17.1.2020, p. 43)  13.12.2020 2020 287 0.740.72 et 0.740.726 
- D. 1/2020 du 19.6.2020 sur l’adaptation des délais (JO L 206 du 30.6.2020, p. 65)  19.6.2020 2020 2899 0.740.726 
- D. 2/2020 du 11.12.2020 modifiant l'Ann. 1 (JO L 15 du 18.1.2021, p. 34)  11.12.2020 2021 14 0.740.72 
- D. 3/2020 du 16.12.2020 concernant le système de redevances sur les véhicules applicables en 

Suisse (JO L 15 du 18.1.2021, p. 48)  01.07.2021 2021 353 0.740.724 
- D. 1/2021 du 30.6.2021 modifiant l'Ann. 1 (JO L 255 du 16.7.2021, p. 7-21)  30.6.2021 2021 477 0.740.72 

                                                 
15 Rectification de la décision n° 1/2016 (JO L 33 du 10.2.2016, p. 38) 
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4. Accords dans les domaines non-commerciaux 

4.1. Coopération dans le domaine de l'asile 

Accord du 26.10.2004 relatif aux critères et aux mécanismes permettant de déterminer  
l'Etat responsable de l'examen d'une demande d'asile introduite dans un Etat membre ou en  
Suisse 1.3.2008 2008 515 0.142.392.68 

 
Autres accords liés: 
- Protocole du 28.2.2008 entre la Confédération suisse, la Communauté européenne et la Principauté  

de Liechtenstein relatif à l'adhésion de la Principauté de Liechtenstein à l'accord entre la  
Confédération suisse et la Communauté européenne relatif aux critères et mécanismes de  
détermination de l'Etat responsable de l'examen d'une demande d'asile présentée dans un  
Etat Membre ou en Suisse 1.12.2008 2008 5621 0.142.393.141 

- Protocole du 28.2.2008 sur l'adhésion de la Principauté de Liechtenstein  
à l'accord d’association de la Suisse à Dublin 1.4.2011 2011 1273 0.142.395.141 

- Accord du 17.12.2004 sur la mise en œuvre, l’application et le développement de l’acquis de 
Schengen et sur les critères et les mécanismes permettant de déterminer l’Etat responsable 
de l’examen d’une demande d’asile introduite en Suisse, en Islande ou en Norvège 1.3.2008 2008 529 0.362.32 

- Arrangement du 10.6.2014 sur les modalités de la participation de la Suisse au Bureau  
européen d’appui en matière d'asile 1.3.2016 2016 747 0.142.392.681 2014 6937 

 
4.2. Association dans le domaine Schengen 

Accord du 26.10.2004 sur l'association de la Suisse à la mise en oeuvre, à l'application et au 
développement de l'acquis de Schengen 1.3.2008 2008 481 0.362.31 

D. du CM: 
- D. 1/2004 du 26.10.2004 portant adoption de son règlement intérieur 

(JO C 308 du 14.12.2004, p. 2) 
- D. 1/2008 du 28.2.2008 portant adoption de son règlement intérieur 

(JO L 83 du 26.3.2008, p. 37) 
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Autres accords liés: 
- Accord du 17.12.2004 sur la mise en œuvre, l’application et le développement de l’acquis de 

Schengen et sur les critères et les mécanismes permettant de déterminer l’Etat responsable 
de l’examen d’une demande d’asile introduite en Suisse, en Islande ou en Norvège 1.3.2008 2008 529 0.362.32  

- Accord du 28.4.2005 sur la mise en œuvre, l’application et le développement des parties de l’acquis  
de Schengen basées sur les dispositions du Titre IV du Traité CE 1.3.2008 2008 513 0.362.33 

- Accord du 26.10.2004 sous forme d'échange de lettres concernant les Comités qui  
assistent la Commission européenne dans l'exercice de ses pouvoirs exécutifs 1.3.2008 2008 537 0.362.1 

- Accord du 30.9.2009 sur les modalités de la participation de la Suisse et du Liechtenstein aux  
activités de l’Agence européenne pour la gestion de la coopération opérationnelle  
aux frontières extérieures de Etats membres de l'UE 1.8.2010 2010 3573 0.362.313 

- Accord du 19.3.2010 concernant des dispositions complémentaires relatives au Fonds pour les  
frontières extérieures pour la période 2007-2013 20.3.2010 2010 2807 0.362.312 

- Protocole du 28.2.2008 sur l'adhésion de la Principauté de Liechtenstein à l'accord d’association de la  7.4.2011 2011 1333 0.362.311 
Suisse à Schengen (JO L 160 du 18.6.2011, p. 39) 
- Arrangement du 22.09.2011 sur la participation de ces États aux travaux des comités qui assistent  

la Commission européenne dans l'exercice de ses pouvoirs exécutifs 1.54.2012 2012 2361 0.362.11 
-  Accord du 15.3.2018 sur les règles complémentaires relatives à l’instrument de soutien financier  

dans le domaine des frontières extérieures et des visas, dans le cadre du Fonds pour la sécurité  
intérieure, pour la période 2014–2020 1.8.2018 2018 2907 0.362.314 

- Arrangement du 8.11.2018 concernant la participation de ces États à l’agence européenne pour la  
gestion opérationnelle des systèmes d’information à grande échelle au sein de l’espace de liberté,  
de sécurité et de justice 2.3.2020 2020 739 0.362.315 
 

4.3. Politique commune de sécurité et de défense 

Accord du 11.12.2002 relatif à la participation de la Suisse à la mission de police de l'UE (PMUE) 
en Bosnie et Herzégovine16 

                                                 
16  Traduction non officielle. 
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(JO L 239 du 25.9.2003, p. 14) 11.12.2002 n.p. 

Accord du 22.12.2004 relatif à la participation de la Suisse à l’opération militaire de gestion de crise 
menée par l’UE en Bosnie et Herzégovine  (JO L 20 du 22.1.2005, p. 42) 1.2.2005 2006 629 0.510.268.1 
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Accord du 29.7.2008 relatif à la participation de la Suisse à la mission « Etat de droit » 
menée par l’UE au Kosovo 
(JO L 217 du 13.8.2008, p. 24) 1.8.2008 n.p. 

Accord du 28.4.2008 sur les procédures de sécurité pour l’échange d’informations classifiées 1.6.2008 2008 4065 0.514.126.81 

Arrangement du 16.3.2012 réglant la collaboration entre l'Agence européenne de défense (AED) 16.03.2012 n.p.      
et la Suisse 

4.4. Divers 

Echange de lettres du 12.12.1975 concernant un échange d’informations sur les problèmes posés par 
la protection de l'environnement 12.12.1975   1976 I 797 

Convention du 12.4.1999 pour la protection du Rhin (JO L 289 du 16.11.2000, p. 31) 1.1.2003 2003 1934 0.814.284 2000 280 

Echange de lettres du 30.9.1985 relatif à l'échange d'information dans le domaine de la recherche 
scientifique et technique en matière de climatologie  30.9.1985 1986 761 0.429.3 

 
Echange de lettres du 19.3.1997 rendant compte de l'entente dégagée à propos des principes de 
coopération internationale en matière d'activités de recherche et de développement dans le domaine 
des systèmes de fabrication intelligents (autres parties contractantes : Etats-Unis, Japon, Australie, 
Canada et Norvège) (JO L 161 du 18.6.1997, p. 41) 
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Accord du 26.10.2004 en vue d'éviter la double imposition des fonctionnaires retraités des institutions 
et agences des CE résidant en Suisse 31.5.2005 2005 2187 0.672.926.81 2004 6037 

Accord du 26.10.2004 prévoyant des mesures équivalentes à celles prévues dans la directive 2003/48/C 
 du Conseil en matière de fiscalité des revenus de l’épargne sous forme de paiements d’intérêts 
(JO L 385 du 29.12.2004, p. 30) 1.7.2005 2005 2571 0.641.926.81 2004 6163 

Accord du 26.10.2004 sous forme d’échange de lettres sur la date d’application de l’accord 
susmentionné (JO L 385 du 29.12.2004, p. 51) 1.7.2005 2005 2593 0.641.926.811 2004 6183 

Protocole de modification de l’accord entre la Confédération Suisse et la Communauté européenne  
prévoyant des mesures équivalentes à celles prévues dans la directive 2003/48/CE du Conseil  
en matière de fiscalité des revenus de l’épargne sous forme de paiements d’intérêts 
[Introduction de l’échange automatique de renseignements (EAR)] 
(JO L 333 du 19.12.2015) 1.1.2017 2016 5003 0.641.926.81    

Accord du 26.10.2004 relatif à la coopération dans le domaine statistique (JO L 90 du 28.3.2006, p. 2) 1.1.2007 2006 5933 0.431.026.81 2004 5973 

D. du CM: 

-  D. 1/2008 du 14.2.2008 portant sur l’adoption de son règlement intérieur 14.2.2008 n.p. 
- D. 2/2008 du 21.11.2008 modifiant l’Ann. A (JO L 68 du 13.3.2009, p. 14) 21.11.2008 2009 1041 
- D. 2/2010 du 1.10.2010 modifiant l'Ann. A (JO L 280 du 26.10.2010, p. 62) 1.10.2010 2010 6325 0.431.026.81 
- D. 3/2010 du 1.10.2010 modifiant l'Ann. B (JO L 277 du 21.10.2010, p. 31) 1.10.2010 2010 6355 0.431.026.81 
- D. 1/2012 du 26.3.2012 concernant l'approbation du programme stat. annuel 2011 (non publié)  n.p. 

- D. 1/2013 du 12.06.2013 modifiant l'Ann. A (JO. L 198 du 23.7.2013) 12.06.2013 2013 2163 0.431.026.81 
- D. 2/2019 du 2.12.2019 modifiant l'Ann. A (JO L 17 du 22.1.2020, p. 7) 2.12.2019 2020 177 0.431.026.81 

 

Accord du 26.10.2004 concernant la participation de la Suisse à l'Agence européenne pour 
l'environnement et au réseau européen d'information et d'observation pour l'environnement 
(JO L 90 du 28.3.2006, p. 37) 1.4.2006 2006 1111 0.814.092.681 2004 6001 
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Convention du 30.10.2007 concernant la compétence judiciaire, la reconnaissance et l'exécution 
des décisions en matière civile et commerciale (Convention de Lugano)17 1.1.2011 2010 5609 0.275.12    

Accord du 17.5.2013 concernant la coopération en matière d’application de leurs droits de la concurrence 1.12.2014 2014 3715 0.251.268.1 2013 3959  

 
Accord entre la Confédération suisse et l’UE sur le couplage de leurs systèmes d’échange de quotas 
d’émission de gaz à effet de serre 1.1.2020 2018 895 0.814.011.268        2018 399 

D. du CM: 

- D. 1/2019 du 25.1.2019 concernant l’adoption des « règles de procédure » (non publié) 
- D. 2/2019 du 5.12.2019 modifiant les Ann. I et II 1.1.2020 2020 369  
- D. 1/2020 du 5.11.2020 modifiant les Ann. I et II (OJ L 226, 25.6.2021, p. 2)  1.11.2020 n.p.  
- D. 2/2020 du 5.11.2020 modifiant les Ann. I et II (OJ L 226, 25.6.2021, p. 16) 1.11.2020 2020 6365  
 

II. Suisse – UE et ses Etats membres 

Accord du 30.6.1967 concernant les produits horlogers 1.1.1968 1967 1957 0.632.290.13 1967 II 845 

- Echange de lettres du 29/30.6.1967 concernant l'interprétation de cet accord 1.1.1967 1967 2025 0.632.290.14 
- Accord complémentaire du 20.7.1972 à l'accord du 30.6.1967 

(JO L 118 du 30.4.1974, p. 12) 1.1.1973 1972 3373 0.632.290.131 1972 II 978 

Liste prévue à l'art. 2 modifiée en dernier lieu par:  

- Modification du 11.10.2005 de la liste prévue à l'art. 2 de l'accord complémentaire 11.10.2005 2005 4701 
  

                                                 
17 Cette convention remplace la convention du même nom du 16.9.1988. 
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Accord du 21.6.1999 sur la libre circulation des personnes (JO L 114 du 30.4.2002, p. 6) 1.6.2002 2002 1529 0.142.112.681 1999 6319 
- Prot. du 26.10.2004 concernant la participation en tant que parties contractantes, de la Tchèquie,  

de l'Estonie, de Chypre, de la Lettonie, de la Lituanie, de la Hongrie, de Malte, de la Pologne, 
de la Slovénie et de la Slovaquie, à la suite de leur adhésion à l'UE (JO L 89 du 28.3.2006, p. 30) 1.4.2006 2006 995 0.412.112.681 2004 5573 

- Protocole du 27.5.2008 concernant la participation en tant que parties contractantes,  
de la Bulgarie et de la Roumanie à la suite de leur adhésion à l'UE (Protocole II) 1.6.2009 2009 2421 0.142.112.681.1  

- Prot. Du 4.3.2016 concernant la participation, en tant que partie contractante, de la République de 
Croatie, à la suite de son adhésion à l’UE (Prococole III) 1.1.2017 2016 5251 0.412.112.681 2016 2275 

D. du CM: 

- D. 1/2003 du 10.7.2003 portant établissement de son règlement intérieur et création de deux 
groupes de travail (n.p.) 15.7.2003 n.p. 

- D. 2/2003 du 15.7.2003 portant sur la modification de l'Ann. II (sécurité sociale) 
(JO L 187 du 26.7.2003, p. 55) 15.7.2003 2004 1277 

- D. 1/2020 du 15 décembre 2020 modifiant l’annexe II (sécurité sociale) 
(JO L 42 du 5.2.2021, p. 15) 15.12.2020 2021 12 
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- D. 1/2004 du 30.4.2004 portant modification de l'Ann. III (reconnaissance mutuelle des 
qualifications professionnelles) 
(JO L 352 du 27.11.2004, p. 129) 30.4.2004 2004 4203 

- D. 1/2006 du 6.7.2006 portant modification de l'Ann. II (sécurité sociale) 
(JO L 270 du 29.9.2006, p. 67) 6.7.2006 2006 5851 

- D. 1/2011 du  21.1.2011 concernant l'authentification en langues bulgare et roumaine 
(JO L 72 du 18.3.2011, p. 1) 1.6.2009  (pas publié) 

- D. 2/2011 du 30.9.2011 en ce qui concerne le remplacement de l'Ann. III (reconnaissance 
mutuelle des qualifications professionnelles)  
(JO L 277 du 22.10.2011, p. 20) 1.11.2011 2011 4859 

- D. 1/2012 du 31.3.2012 remplaçant l’annexe II (coordination des systèmes de sécurité sociale)      
(JO L 103 du 13.4.2012, p. 51)  1.4.2012  2012 2901 

- D. 1/2014 du 28.11.2014 portant modification de l'Ann. II (sécurité sociale) 
(JO L 367 du 23.12.2014, p. 122 1.1.2015  2015 333  

- D. 1/2015 du 8.6.2015 portant modification de l'Ann. III (reconnaissance mutuelle des  
qualifications professionnelles) 
(JO L 148, 13.6.2015, p. 38 8.6.2015  2015 2497  

Accord du 26.10.2004 de coopération pour lutter contre la fraude et toute autre activité illégale 
portant atteinte à leurs intérêts financiers (appl. bilatérale prov. avec certains Etats)                pas encore en vigueur 2009 1299 0.351.926.81 

Accord de coopération du 18.122013 relatif aux programmes européens de navigation par satellite 
(Application prov. depuis le 1.1.2014) 1.1.2014 2014 299 0.741.826.8  

III. Suisse - Euratom 

Accord de coopération du 14.9.1978 dans le domaine de la fusion thermonucléaire contrôlée et de la 
physique des plasmas (JO L 242 du 4.9.1978, p. 2) 30.5.1979 1980 693 0.424.11 1978 II 27 

modifié en dernier lieu par: 

-  Prot. du 30.6.1982 modifiant l'accord 
(JO L 116 du 30.4.1982, p. 21) 30.6.1982 1982 1646  1982 II 1028 

- Echange de lettres du 19.11.1982 relatif à l’échange d'information concernant la gestion et le 
stockage de déchets radioactifs 19.11.1982   1983 I 596 
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- Echange de lettres du 6.11.1986 concernant l'association de la Suisse à l'accord de coopération 

entre Euratom et les Etats-Unis d'Amérique 6.11.1986 1987 885 0.424.14 
remplacé par: 
Accord de coopération scientifique et technologique («Horizon 2020»; voir chapitre IV.) 

Contrat d'association du 11.3.1987 dans le domaine de la fusion thermonucléaire contrôlée et de la 
physique du plasmas 1.1.1987 1987 760 0.424.122 

Remplacé par: 
Contrat d'association du 8.2.200818 8.2.2008 
Modifié en dernier lieu par: 
Amendement n° 1 du 27.5.2009    

Accord sous forme d'échange de lettres concernant le raccordement de la Suisse aux système ECURIE, 
des 21.6/2.10.1995 (JO C 335 du 13.12.1995, p. 4) 2.10.1995 

Accord européen pour le développement de la fusion du 2.7.1999 (EFDA)  1.1.1999 

modifié en dernier lieu par: 
Amendement n° 6 du 20.12.2006  11.10.2005 

JET Implementing Agreement de 1999 24.3.2000 

modifié en dernier lieu par: 
Avenant n° 5 du 22.12.2006 11.10.2005 

Accord du 11.10.2005 concernant la promotion de la mobilité du personnel dans le domaine de la 
fusion thermonucléaire contrôlée 1.1.2005 2006 1155 0.424.13 

modifié en dernier lieu par: 
- Avenant n° 1 du 22.12.2006 22.12.2006 
- Avenant n° 2 du 3.3.2008 3.3.2008 
- Avenant n° 3 du 10.2.2009 10.2.2009 

Accord du 28.11.2007 de l’énergie atomique sur l’application de l’accord sur l’établissement  
de l’organisation internationale ITER 28.11.2007 2008 2075 0.424.111  
  
                                                 
18 Modifié en dernier lieu par les avenants n° 1 et 2, qui ne sont pas encore entrés en vigueur. 
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IV. Suisse - UE et Euratom 

Echange de lettres du 5.12.1974 concernant la reconnaissance par la Suisse comme document de voyage 
le passeport de service que les CE délivrent à leurs hauts fonctionnaires  1.1.1975   1975 I 558 

Accord-cadre de coopération scientifique et technique, du 8.1.1986 
(JO L 313 du 22.11.1985, p. 6) 17.7.1987 1986 183 0.420.518 

- Corrigendum  1987 1390 

Accord de coopération du 13.11.1987 en matière de terminologie (JO L 046 du 19.2.1988, p. 34) 23.12.1987 1988 914 0.420.514.26 

     

V. Suisse - Organes et organismes européens 

Accord du 24.3.1972 sur le statut juridique en Suisse de la Banque européenne d'investissement  1.8.1971 1972 2822 0.192.122.974 1972 II 216 

- Echange de lettres du 10.12.1975 concernant la modification de l'art. 10, par. 1 1.7.1974 1976 184 

Accord du 24.9.2004 entre la Suisse et l'Office européen de police 1.3.2006  2006 1019 0.362.2 2005 931 

- Echange de lettres des 7.3.2006/22.11.2007 concernant l'extension de l'Accord du 24.9.2004 1.1.2008 2007 6937 0.362.21 
- Accord entre l'Institut de police suisse et l'Office européen de police. 6.7.2006 

Accord du 27.11.2008 avec Eurojust pour intensifier la cooperation entre la Suisse et Eurojust pour  
lutter les sérieuses formes de crime international. 22.7.2011 2011 3669 0.351.6 2010 41 

Memorandum of Understanding sur la collaboration entre la Suisse (Swissmedic) et l'UE (EMA)  
dans le domaine de la grippe pandémique (H1N1 et mutations) (expire le 11.2.2012) 12.2.2010 
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Abréviations  
 

ALE Accord de libre-échange 
Ann. Annexe 
App.  Appendice 
app. appliqué(e) 
CE Communauté(s) européenne(s) (UE depuis le 1.12.2009) 
CECA Communauté européenne du charbon et de l'acier  
CEE Communauté économique européenne  
CM Comité mixte 
D.  Décision 
EEV Entrée en vigueur 
Euratom Communauté européenne de l'énergie atomique  
FF Feuille fédérale 
JO Journal officiel de l'Union européenne 
n.p.  non publié 
OEC Organisme d'évaluation de la conformité 
prov. provisoirement 
R.  Recommandation 
RO Recueil officiel du droit fédéral 
RS Recueil systématique du droit fédéral 
UE Union européenne 
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	Modifications prises autrement que par des d. du CM:
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	Accord du 29.7.2008 relatif à la participation de la Suisse à la mission « Etat de droit » menée par l’UE au Kosovo (JO L 217 du 13.8.2008, p. 24) 1.8.2008 n.p.
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